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Ünnepek találkozása.Módosított 
álláspontok.

Megszűnt a harc, a bátran 
védekező francia haderő meghajolt 
a diadalmas német fegyverek előtt. 
A franciák letették a fegyvert ha­
zájuk érdekében, mert katonakor­
mányuk idejében számotvetett a 
tényekkel és volt bátorsága be­
vallani, hogy a további ellenállás 
csak a szenvedést, a gyötrelmet, 
a rombolást fokozza. A fegyver­
szüneti megállapodásokat a néme­
tekkel és az olaszokkal aláírták és 
Franciaországban megkezdődött a 
helyreállítás építő munkája, melybe 
napról-napra nagyobb tömegekben 
kapcsolódnak bele azok, akik fél­
revezetve hazug propagandától, el­
menekültek a németek elől, de 
most felismerve a valót, megismerve 
a megszállók lovagias és becsületes 
magatartását, térnek* vissza hazá­
jukba. Ma már békésen műveli a 
francia paraszt földjét és bántalom 
nélkül dolgozik a munkás az ipar­
vidékeken. Csupán kicsiny töredék 
az, amely főleg saját egyéni szem­
pontjából figyelmen kívül hagyta 
pranciaország és annak lakossága 
érdekeit és Angliába menekült, 
ahonnan lázadást igyekezik szítani 
a törvényes francia kormány ellen. 
Ezt a munkát Anglia zsoldjában 
végzi, annak teljes támogatásával 
és segítségével. Az eredmény azon­
ban nem mutatkozik jólsikerültnek, 
mert ez a kisded csoport még azt 
sem tudta elérni, hogy Anglián kí­
vül bárki szóba is álljon a Lon­
donban tartózkodó Francia Nem­
zeti Tanáccsal, ezzel ellentétben 
számos állam hivatalosan is leszö­
gezte, hogy Pétain kormányát tartja 
az egyetlen francia kormánynak.

Most már elérkezett ideje an­
nak, hogy Németország Olaszor­
szággal együtt teljes erejével az ősi 
ellenség, Anglia ellen forduljon. 
Nap mint nap sorozatos repülőtá­
madások puhítják az angol partvi­
déket, hogy alkalmassá tegyék egy, 
a közeljövőre jósolt, német partra­
szállásra. Éjszakáról-éjszakára meg­
szólalnak az angol légvédelem szi­
rénái a kikötőkben és az ipari köz­
pontokban. A lakósok százezrei 
menekülnek légi óvóhelyekre, hogy 
onnan órák* múltán fáradtan, ál­
matlanul, felzaklatott idegzettel ke­
rüljenek elő és igyekezzenek pó­
tolni félbeszakitott éjszakai' pihené­
süket. Ez midennap megismétlő­
dik. A német haderő kiszámított 
tervszerűséggel előbb a lelkek el­
lenállását töri meg, hogy azután az 
előkészített területeken viszonyla­
gosan csekély áldozattal megtör­
ténhessen a fegyverek döntése.

A már eddig elért német ered­
mények Délkeleteurópában, illetve 
a Balkánon, számottevő változáso­
kat eredményeztek. Balkán népei 
úgy érzik, hogy elmúlt a „vára­
kozó álláspont1* időszaka. Bulgáriá­
ban, mely ország fegyverbajtársa 
és szövetségese volt a világháború­
ban a németeknek, örömtüntptés- 
ben robbant Id a közhangulat. 
Bulgária népe reméli, hogy a neu- 
illy-i békeszerződés te csak a moh

Holnap kezdődik régi idők szokása 
szerint az aratás s mi arra a szerény és 
szelíd eledelre gondolunk megilletődve, 
melyet, falán kissé elmaradottén és kor­
szerűtlenül, de nem minden alap nélkül, 
még mindig anyagi létezésünk jelképes 
alapjának érzünk, a kenyérre. Nyelvünk 
megőrizte ezt a szót, mint a egyetemet 
eleség nevét, régi, mostoha korok ínsé­
geinek emlékeként s örömtelen napi 
munkánkat szépítve, még mindig úgy hív­
juk, hogy „kenyeret keresünk", háborút 
viselünk a „kenyérért" ; így fejezzük ki 
magunkat, valahányszor nemesebb szaví- 
cat keresünk arra a két szóra: „anyagi 
érdek". Ez az egyik ünnep.

Holnap fog városunk falai között 
időzni Angelo Rótta pápai nunclus ö- 
eminenciája, a keresztény katolikus 
Anyaszentegybáz látható fejének, Krisz­
tus Urunk helytartójának követe. Egy 
ilyen kis, szerény múltú városkában a 
római pápa követének megjelenése 4? 
tartózkodása nem iktatható be a hétköz­
napok' szürkeségébe, ez mindenképpen 
ünnepe nemcsak a katolikus hívőknek, 
de a város mindenrendü és rangú pol 
gárának.

Holnap az Északi plébánia áhítattá! 
telitetett templomában uj oltárt fog fel­
szentelni a pápai nunclus, azt az oltárt, 
melyet a Boldogságos Szűz tisziteletére a 
egkeményebb anyagnak, a vasnak és 

acélnak kérges tenyerű megmunkálói: az 
Acélgyárnak munkásai, arcuk verejtéké­
vel szerzett keresményük áldozatos fela­
jánlásából emeltek. Ez a harmadik ün­
nep s amikor ezt a hármas ünnepet így 
egybevetve látjuk, valamikép nemzeti 
életünk, történelmünk legmélyebb titka, 
misztériuma bontakozik ki ezen ünnep­
találkozás nagyvonalúságából.

Meg kell szoknunk azt, hogy csil­
logó, pompázó, nagy eseményeknek né 
csak külső ragyogását nézzük, hanem ke­
ressük mélyebb értelmüket, jelentésüket, 
Az igazi ünnep nemcsak tömegfelvonulás, 
ünnepi ruhák mozgó*kirakata, pompánk 
fitogtató hivalkodása, hintók és gépko­
csik futkosása, disszázadok menetelése. 
Az ünnepen érezni kell azt, hogy a hét­
köznapi életet magasabb szintre emeli, a 
lelket a „Sursum corda" irányába vonja, 
az embert a szentségnek természelíölötti 
igézetével érinti. Az igazi ünnep az élet­

keserű emlékei közé fog tartozni, 
rövid idő múlva és Bulgária, melyet 
a kényszerbékében oly csúfosan 
nyomorítottak meg, annak iedején 
igazságot és ujjárendezést fog 
nyerni. Törökországot a nyugati 
szövetségesek szerződéses társuk­
nak tekintették és minden igyeke­
zetükkel azon voltak, hogy a há­
ború aktív részesévé tegyék meg. 
A török külpolitika azonban óva­
tosan kivédte ezeket az akciókat 
és semmi szándékot sem árult el, 
hogy hadbalépne, kivéve abban az 
esetben, ha az országot bármely 
oldalról támadás érné. Most a 
helyzet annyira jutott, hogy az an­
gol-francia török szerződés felbon­
tását igen közelinek tartják. Ebben 
jelentékeny része van Szovjetorosz- 
ország magatartásának is, mely ha­
talommal Olaszország hadbalépése 
előtt felvette a diplomáciai össze­
köttetést. A német győzelem keleti 
szomszédunknál Romániánál is 
éreztette hatását. Az ország tüne­
ményes gyorsasággal egyik napról 
a másikra tért át az egypárt rend­
szerre és az eddig tűzzel-vassal ül­
dözött vasgárdisták bünbocsánatot 
nyertek. Külföldi, jólértesült sajtó-

nek a misztériummal való telítődése; a 
misztérium pedig az isteni életnek, mű­
ködésnek megjelenése a földi élet szín­
padán.

A magyar föld színeváltozását meg­
előzte a magyar lélek elváltozása. A haj­
dan hadat rontó, városokat dúló, temp­
lomokat égető, honfoglaló lovasmagyar­
ság legnagyobb lelki átalakulása akkor 
ment végbe, amikor leszállt a lóról, igába 
fogta és maga odaállt az ekéhez, kezét 
rátette a az eke szarvára. Azóta Jézus 
nevében töri az ugart, falvakat épit, temp­
lomjáró emberré lesz. Lehel kürtje he­
lyett a harangszóra hallgat. A földet már 
nemcsak azért szereti, mert lovának le­
gelőt ád, hanem azért, mert a föld ke­
nyeret terem neki és övéinek, a föld böl­
csőjét ringatja, testét befogadja.

A magyar földnek, a Kárpátok me­
dencéjének szinnét a magyarság ideteler 
pitése, kereszténnyé válása változtatta 
meg úgy, hogy hadak utjából kalászt rin­
gató termőföldekké vált Akárhogy is igye­
kezett a költői romantika a Pusztát meg­
tenni a magyar föld jellegzetes arcmásává, 
a költészetre rácáfolt a magyar paraszt, 
mikor a törökjárás alatt pusztává lett 
magyar tájat megint búzatermő szántó­
földdé tette és az Alföldre odavarázsolla 
az élet, a termékenység színeit Amit a 
magyar kard elfoglalt, azt az eke alakí­
totta úgy, hogy barázdáin élet saqadt, 
kenyér termett. S amiért a magyar egy évez­
rede dolgozik, ami életének célt és ritmust 
ád: a mindeannpi kenyér. Annyit termel 
belőle, hogy jut más-népeknek is, annyit 
termel belőle, hogy ; jut az oltárra is 
Holnap ennek a Kenyérnek, a fel magasz- 
talása fog végbemenni, amikor a kérges, 
munkástenyerek emelte oltáron, az átvál­
toztatás néma csendjében érzékeljük a 
pápa követe szájából a konszekrálás sut­
togó szavait: Ez az Én Testem. Meg­
döbbennénk mi is, mint igen sokan má­
sok, a termett és emberkéz által kimű­
velt Kenyér imádásán, ha magyar keresz­
tény szivünk egy évezrede nem suttogná 
feléje a misztérium előtt leboruló alázat­
tal : Imádunk Szent Ostya I De ez a misz­
térium igába fog bennünket, a hit érzék­
fölötti valóságba kapaszkodó hatalma 
megérezteti velünk azt, hogy ez a Szent 
Ostya a velünk élő Krisztust rejti el sze­
münk elől. Elrejti, mert misztérium, lep-

körök szerint ennek a megválto­
zott helyzetnek megfelelően, uj 
kormány kinevezése is küszöbön 
áll. Románia most sem tér el ré­
gen űzött politikájától. Ugylátszik 
ma már nem tekinti értéknek az 
angol-francia garanciákat és miként 
a múltban tette, most is eredmé­
nyesen igyekszik helyezkedni, mi­
előtt „ránehezedne a történelem."

A magyar közvélemény öröm­
mel és lelkesedéssel vett tudomá­
sul minden német hadisikert, melyet

Történelmi eseménynek leszünk ta­
núi Salgótarjánban junius hó 29-én (szent 
Péter és szent Pál ünnepén) amikor di­
csőségesen uralkodó XXII. Piusz Pápa 
Őszentsége magyarországi Nagykövete, 
Angelo Rótta c. érsek a d u. fél 6 óra­
kor a Budapestről jövő gyorsvonattal vá­
rosunkba érkezik, hogy a ferences plé­
bániatemplomban az acélgyári munkások 
szűz Mária tiszteletére állított fogadalmi 
oltárát ünnepélyesen felszentelje (kon- 
szekrál ja).

A városunkat érő magas kltifaMée

lezi, mert Titkot takar. íme, csakis így 
szemlélve az aratás, a kenyér ünnepét, 
érezhetjük azt valóságos ünneppé.

Mint mondottuk már, a magyar 
föld színeváltozását a magyar lélek benső 
változása előzte meg. Történelmünk leg­
nagyobb fordulója, kereszténnyé válásunk. 
S ahogyan a középkori krónikásaink 
nézték hivő szemmel a magyar - törté­
nelmet, nekünk is szabad a teológia, a 
vallástudomány szemével keresnünk a 
misztériumnak magvát, amely ezen hár­
mas-ünnepen hitünket, áhítatunkat ma- 
gáravonja. Ha azt a nagy lelki fordulót 
elemezzük, mely a magyarságnak uj lelki 
alkatát kimintázta, meg kell találnunk az 
Élet Kenyerének, a Kenyérszinben elrej­
tőzött Krisztusnak alakító hatását a ma­
gyar történelemben. A pogány magyar­
sághoz Krisztus a Kenyér színében érke­
zett meg. Nemcsak mint- ige és evangé­
lium, hanem mint oltárra tett Ostya, mini 
az örök élet Kenyere. A kultúra és kul­
tusz örök kapcsolata nyilatkozik meg ab­
ban is, hogy Szent István népe az oltárra 
tett Kenyérben ismerte fel Krisztust s ezt 
a Kenyeret az akkori római pápa, IL 
Szilveszter követei hozták el a magyar­
ságnak. Ez az Élet Kenyere alakította 
úgy át lelkivilágát, hogy a mindennapi 
kenyér nyomába szegődött Ezt a lelki 
fordulót kell ünnepelnünk a jelenlegi 
pápa követének közöttünk időzésében,

Az Élet Kenyere úgy alakította át a 
magyarság vérét, hogy uj eszményeiért, 
bitéért, üdvéért a kereszténység védőjévé 
lett, az uj bitnek nemcsak hősöket, ha­
nem vértanukat is nevelt Vértanukat ne­
velt hajdan az akkori' koreszméidre! 
szemben s vértanukat nevel ma is a mos­
taniakkal szemben S talán nem esünk 
túlzásba nagyon, amikor az acélgyári mun­
kásság hitbuzgalmában hősiességet s bizo­
nyos fokú vértanuságot látunk akkor, 
amidőn véres verejtékkel szerzett keres­
ményükből az Élet Kenyere számára tem­
plomot és oltárokat emelnek. Ezért külön 
ünnep az uj oltár megszentelése, mert 
Krisztussal járnak a hősök és szentek 
utján. Nem Csaba utján a mítosz ködbe­
vesző múltjába, hanem e történelem ut­
ján a magyar jövőbe. ’

Talán tisztára véletlenen múlt, hogy 
ez a három ünnep így egybetalálkozott, 
de ezen ünnep-találkozás nagyvonalúsá­
gából a gondolkodó és hivő lélek nem­
zeti életüuk, történelmünk legmélyebb 
titkát, misztériumát érzi kibontakozni.

f—ányj

a világháborús bajtárs és jóbarát 
elért. Tetőfokát érte el a lelkese­
dés Paris elfoglalásakor és Trianon 
megszállásakor. Ezekben a napok­
ban visszaemlékezések szálltak 
Gömbös Gyula miniszterelnök felé, 
aki mint az első európai államférfi, 
felismerve a német nemzeti szoci­
alizmus minden béklyót szétfeszítő 
erejét, kötötte szorossá a két nem­
zet barátságát, melyet az utána 
következő magyar kormányok, 
lehet még teljesebbé tettek.

és a minden katolikust egyaránt érdeklő 
esemény arra késztette a rendezőbizott­
ságot, hogy a következőkben hívja fel a 
város katolikus társadalmának figyelmét:

Minden katolikus, mint egy ember, 
álljon a rendezőbizottság mögé, hogy ez 
az ünnep méltó kifejezése legyen Salgó­
tarján népe katolikus bitének, az Egy­
házhoz való hűségének és a Széntaaék 
Iránti ragaszkodásának, fiúi szeretőié­
nek. Különösen ma van erre nagy trtk- 
ség, amikor a Szeatatya ée a Szeutaaék, 
miit | legnagyobb örkökéi tohMHy,

Pápai Nagykövet 
Salgótarjánban.

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
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azon fáradozik, hogy a népek és nemze­
tek között megteremtse a krisztusi sze* 
rctetea felépülő világbékét

Az ünnepség rendje a kővetkező:
Junius 29-én d. u. 4 órakor a vá­

ros mindkét plébániatemplomában gyü­
lekeznek a hivek, ahonnét körmenetileg, 
egyházi és egyesületi zászlók alatt a Fő­
térre vonulnak s ott elfoglalják a nekik 
kijelölt helyet

A Pápai Nagykövet megérkezése 
után a Főtéren felállított baldachinum 
alatt fogadja a vármegyei, városi és ka­
tonai vezetőség üdvözlését és utána kör­
menetben a Rimamurányi-ut elején fel­
állított díszkapuhoz vonul, ahol Karattur 
Antal gyárigazgató az egyházközség és 
acélgyár, dr. Jánossy Ödönné, az Oltár­
egylet elnöknője a plébánia női egyesü­
letei nevében köszöntik a magas vendé­
get, a hitbuzgalmi egyesületek vezetői 
pedig csokrot nyújtanak át hódolatuk 
jeléül Utána a templomba vonul a kör­
menet, ahol a Pápai Nagykövet főpapi 
áldást oszt

Junius 29*én este fél 9 órakor az 
Acélgyári Olvasóegylet nagytermében a 
Pápai Nagykövet tiszteletére KULTLJR- 
EST lesz, melynek keretében hódol Sal­
gótarján vezetősége és munkássága őszent­
sége a Pápa és annak magyarországi 
Nagykövete előtt. Az estély kimagasló 
pontja a Szentatya Nagykövetének be­
széde, dr. Quirin Leó műszaki vezérigaz­
gató és P. Hermann Hermenegild feren­
ces tartományfőnök előadása lesz. Köz­
reműködik az acélgyári ének- és zenekar 
is. A belépés a rend fenntartása miatt 
jegyekkel történik. Részletes programra 
a helyszínen kapható. Fél 9-kor az ajtók 
zárva lesznek. Pontos megjelenést kérünk.

A salgótarjáni vasmunkások csoportjának közgyűlése.
A betegségbiztosítási szolgáltatások kiterjesztését kérik. 
Tamás József csoportelnök két évtizedes szakszervezeti 

működését ünnepelték. { .
A salgótarjáni keresztényszocialista 

vasmunkáscsoport junius 16-án vasárnap 
tartotta évi közgyűlését A közgyűlési 
helységet szorongásig megtöltő tagok me­
leg ünneplésben részesítették a csoport 
elnökét, Tamás Józsefet annak alkalmá­
ból, hogy a csoport két évtizeddel ezelőtt 
történt megalakulásától az első sorban 
harcolt és küzdött munkástársai érdeké­
ben és két évtizede tagja a csoport ve­
zetőségének és rövid megszakítással két 
évtizede viseli a csoport elnöki tisztségét. 
Ezt a tisztséget mindenkor méltóan és a 
keresztényszocialista munkásság összessé­
gének megbecsülését is szolgáló módoq 
viselte s mint Salgótarján város képviselő­
testületének tagja fs érdemes munkát 
végzett A csoport tagjainak szeretetét, 
testvéri érzelmeit és megbecsülését Válóczi 
Mihály választmányi tag tolmácsolta ke­
resetlen szavakkal s a tagok megbecsü­
lésének és elismerésének jele és kifeje­
zéseképpen Tamás József elnök nagyítás­
ban készült fényképét — a közgyűlés 
résztvevőinek lelkes ünneplése közben 
— függesztette ki a csoport helyiségében, 
iHetve adta át a csoportnak. Az ünne­
peltet a vasmunkásszövetség központja 
részéről Robály János titkár köszöntötte 
meleg szavakkal, utalván arra, hogy Ta­
más József elnök mellett a régi gárdának 
tagjai is, így Válóczi Mihály, Kovács Mi 
hály, Miskei István, Csömör József, Nagy 
Sándor és mások igazán példás módon 
mutatták meg, hogy miként kell hűséggel, 
becsülettel és önzetlen áldozatkészséggel 
a krisztusi szociális gondolatot, eszmét és 
ezzel összekötve % magyar munkásság 
ügyét eredményesen szolgálni.

A csoport közgyűlését a Magyar 
Hiszekegy elmondása vezette be, majd 
Tamás József .elnök a csoport működé­
séről számolt be. Dacára a sok akadály­
nak, a vezezetőség a tagok érdekében, 
bérezési és munkaviszonnyal kapcsolatos 
ügyekben igen eredményes tevékenységet 
folytatott és elősegítette, hogy az acél­
gyári munkásság felmerült kérdései az il­
letékes üzemigazgatás által megvizsgálást 
ét elintézést nyerjenek. Eredményes 
munka folyt a tagok baleseti és nyugbér 
ügyeiben is t a szervezet a szükségesnek 
mutatkozó jogvédelmet is több esetben 
nyújtotta. Ezután Miskei István pénztáros 
a pénztári jelentést és Csömör József az 
ellenőri jelentést terjesztették elő. Ape- 
Htöeég ezután egyhangúan megkap a a|

A TESZ Salgótarjáni Tagegyesületeinek 
tekintetes Vezetőségeihez!

Szerte a még mindég csonka Ha­
zában, egyforma mélységes megdöbbenést 
és felháborodást keltett a magyar képvi­
selőházban ezeréves alkotmányunk ellen 
megkísérelt gálád merénylet, mely meg­
valósulása esetén, a magyar államiság tel­
jes megsemmisüléséhez vezethetne.

Ennek a mélységes megdöbbenés­
nek és felháborodásnak őszinte kitörései­
től visszhangzik az ország. Egymásután 
Ítélik el a merénylőket bazafiasan gon­
dolkodó társadalmi egyesületeink, képvi­
selő testületeink, törvényhatóságaink.

Úgy érezzük, Városunk polgársága 
sem maradhat néma szemlélője annak, 
hogy sötétlelkú bujtogatók éppen a mai

Junius 30-án, vasárnap d. e. 9 óra­
kor a Pápai Nagykövet ünnepélyesen 
megszenteli az acélgyár tiszti- és altiszti­
kara által a ferences templomban állítta­
tott szűz Mária oltárt, majd az újonnan 
megszentelt oltárnál ünnepélyes főpapi 
szentmisét pontifikái. A főpapi szent­
mise alatt a szentbeszédet P. Hermann 
Hermenegild ferences tartományfőnök 
mondja.

Junius hó 30 án d. u. 4 órakor a 
Pápai Nagykövet a déli plébániatemplo­
mot is meglátogatja. Útközben az útvo­
nalon felállított díszkapunál a déli egy­
házközség és a bánya nevében Korom­

felmentést, majd Válóczi Mihály korel­
nöksége mellett a jelölőbizottság javaslata 
alapján az uj vezetőséget választotta meg 
a közgyűlés s egyhangú lelkesedéssel a 
csoport elnökévé ismét Tamás József 
megválasztását határozták el. Elnökök il-

A Magyar Vörös Kereszt Egylet 
országos gyűjtése és taggyüjtése.

A jelenlegi nemzetközi események 
előre nem látható következményei miatt 
a Magyar Vörös Keresztnek rend­
kívüli erőfeszítésre kell felkészül­
nie. . Mindannyiunknak, az egész ország 
társadalmának össze kell tehát fogni, hogy 
a Magyar Vörös Kereszt a lehető legrö­
videbb időn belül minden eshetőségre 
készen álljon.

Amilyen büszke őrömmel láttuk, 
hogy a magyar Honvédség a trianoni 
békeparancs korlátozásai alól felszaba­
dulva, a haza védelmére és az ezeréves 
határok visszaszerzésére a múlt év tava­
szán ismét fegyvert foghatott, — oly szo­
morúsággal kell megállapítanunk, hogy a 
trianoni békeparancs következtében el­
szegényedett és a hadsereg egészségügyi 
szolgálatának önkéntes kiegészítő részét 
képező Magyar Vörös Kereszt iránt 
-a hazai társadalom kellő megér­
tést és áldozatkészséget még min­
dig nem gyakorol. A tapasztalat mu­
tatja, hogy igen sok vagyonos ember, 
vállalat stb. vagy egyáltalán nem, vagy 
pedig csak jövedelmével arányban nem 
álló, igen csekély összegekkel támogatja 
a Vörös Kereszt hazafias célkitűzéseit

A Magyar Vör«ikereszt helyzetéta 
Kormányzó Ur öfőméltósága — 
mint egyletünk legfőbb védnöke, 
államfői bölcsességével felismerve elren­
delni kegyeskedett, hogy a hatósá­
gok és az egész társadalom sürgősen 
fogjon össze a Magyar Vöröske­
reszt megsegítésére. Ennek a megse­
gítő munkának élére a Főméltóságu 
Ur és Fennkölt Hitvese állottak, 
ezzel is alátámasztva azt a legfelsőbb 
óhajt, hogy a Magyar Vöröskereszt a rend­
kívüli felkészültséghez szükséges anyagi­
akat társadalmi utón sürgősen előte» 
frthw

nehéz időkben akarják szétpattantani 
Szent István koronájának, mindnyájunkat, 
— születési és anyanyelvi különbség nél­
kül — összefogó szent pántjait!

Hogy Városunk polgársága méltó 
módon jutathassa kifejezésre hazafias ál­
lásfoglalását, felkérjük a t. 'Elnökséget, 
hogy a vezetése alatt álló Egyesület igen 
tisztelt tagjainak minél nagyobb tömegé­
vel jelenjék meg szombaton, junius 22 én, 
délelőtt fél 12 órakor a Salgótarjáni Róra. 
Katolikus Olvasókörben, a TESz. helyi 
szervezetének tiltakozó nagygyűlésén.

Salgótarján 1940. VI. 24.
Hazafias üdvözlettel:

A TESz. Salgótarjáni Egyesületi 
Elnöksége.

pay Lajos báoyaügyi főtanácsos, a hít- 
buzgalmi egyesületek nevébeq pedig 
Korompay Lajosné, a Szent Erzsébet 
Nőegylet elnöknője köszöntik. A temp­
lomban litániával egybekötött szentségi 
áldást tart, ennek végén főpapi áldást 
oszt a híveknek.

Katolikus testvér I Ritka alkalom I 
Krisztus földi helytartójának, Szentséges 
Atyánknak, a Római Pápának követe 
jön hozzánk. Megjelenésünkkel úgy a 
fogadáson, mint a többi ünnepségen te­
gyünk hitvallást katolikus meggyőződé­
sünkről és őszinte ragaszkodásunkról 
egyházunk és őszentsége a Pápa iránt I 

letve ügyv. elnökök: Válóczi Mihály és 
Hepka József, jegyző : ifj. Kertész Géza 
és Strambach Rezső, pénztárosok: Mis­
kei István és Mocsányi Sándor, ellenő­
rök: Csömör József és Kergyik János. 
Választmányi tagok: Lukács Rezső, Mo-

A Magyar Vöröskereszt a múltban 
is csak a legritkább esetekben és csak 
rendkívüli időkben fordult a hazafias 
társadalom áldozatkészségének gyűjtés 
utján való igénybevételéhez.

Most a m. kir. Kormány engedé­
lyével f. évi jnlins 1 és 2-án orszá­
gos gyüjtönapokat rendezünk, 
melynek kapcsán a Vöröskereszt helyi 
fiókszervei utcai, illetve gyüjtőives gyűj­
tést rendeznek.

Példaképpen álljon előttünk a kis 
testvér Finn nemzet példája, amely a

SZINHÁZ.
A lefolyt hét alatt a színtársulat is­

mét tanujelét adta kulturális elhivatottsá-' 
gának. Kitűnő szereposztás, kifogástalan 
rendezés s a szereplőknek művészi telje­
sítménye jellemzi az elmúlt hét műsorát 
A „Pozsonyi lakodalom", a „Zsákba­
macska" és a „Finom család" operettek 
mind látványosság, mind humor tekinte­
tében bőséges szórakozást nyújtottak s a 
„Sasfiók" drámái előadása irodalmi élmény 
volt

A szereplők közül ki kell emelnünk 
Nagy Erzsi mindenkor feledhetetlen ala­
kításait s kulturált énekét, Károlyi Judit 
tavaszi levegős, friss temperamentumát, 
Pintér Rózsi, Arany Kató, Vértes Nelly és 
Kláry szép jellemzéseit Várady Lajos és 
Károlyi János finom, decens színészi tel­
jesítményt nyújtanak, Sass Imre és Szabó 
Sándor alakítása is mindig kiemelkedő, 
komoly érték, azonban utóbbi játékát 
helyenként kissé modorosán érezzük. Ál­
talában az előadások kiegyensúlyozottak, 
elevenek és ízlésesek,

bácsi Mihály, Szabó Antal, Király Al­
bert, Dániel Antal, Korulhely István, Fe­
hér Sándor, Gárdos Gyula, Simon Sán­
dor, Földi Pál, Sebestyén János, Csömör 
Imre és Belovits József. A megválasztott 
elnök ezután a személye iránt megnyi­
latkozott ragaszkodást és megbecsülést 
köszönte meg hangoztatván, hogy a mun­
kásság a szervezkedés eszközének érté­
két nem mindig tartja szem előtt s ezért 
a felvilágosítás munkáját folytatni kell és 
további kitartó munkára kell felkészülni.

Nagy érdeklődés fogadta P. Farkas 
László központi szervezési vezetőnek a 
beszédét, aki a jelenlevők sürü helyeslé­
se és tapsai között fejezte ki, hogy a 
magyar munkásság még mindig méltány­
talan helyzetben van, az egész élete és 
megélhetési viszonyai a nyomasztó sze­
génység folytán sok esetben mennyire nem 
emberi nívón áll. Ostorozta azt a felfo­
gást, amely ma is akadálya annak, hogy 
a dolgozó emberiség jogait, az emberibb 
élethez való jogot, a munkásság biztosít­
hassa. Majd meggyőző erővel igazolta, 
hogy a keresztényszocialista munkásmoz­
galom hivatott és képes is arra, hogy a mun­
kásság erőteljes tömörülése által a jobb 
munkássorsot kimunkálja és kikűzdje. — 
A hallgatóságra mély hatást keltett beszéd 
után Rohály János titkár a megélhetési 
viszonyok alakulásáról és ezzel kapcso­
latban álló és folyamatban lévő bérjavi- 
tási mozgalmakról, a nyugbérbiztosítás 
módosításának kérdéséről és e tekintet­
ben folyamatban lévő munkákról számolt 
be a szövetség központja részéről és is­
mertette a törvényes munkásvédelem 
továbbépítésének előmozdítását szolgáló 
országos kongresszusi határozatokat.

A felszólalások során Válóczi Mi* 
hály, Miskei István és többen mások a 
létfenntartási költségek emelkedése foly­
tán, a munkásbáztartásoknál bekövetke­
zett súlyos helyzetre mutattak rá, továbbá 
a biztosítottak családtagjainak 28 napon 
túl való kórházi ápolásának, valamint a 
16 évet meghaladó korú, keresetnélküli 
családtagok gyógykezelésének biztosítását 
követelték. Kifejezésre juttatták azután 
azt a nyugtalanságot is, mely az acél­
gyári és kohóüzemi munkásságot is érintő 
bányanyugbérbiztositás késedelmes re­
formja miatt jelentkezik a munkásság sa­
raiban E kérdésekben a határo­
zatát is meghozta a közgyűlés, mely Tamás 
elnök buzdító záróbeszéde után a Himous 
eléneklésével ért véget. R.

Vörös Keresztegylete részére rövid időn 
belül sok százezer Pengő értékű készpénzt 
és anyagot gyűjtött össze.

Miért ne adakozna tehát a magyar 
társadalom a Város Kereszt javára, — 
amelynek magyar véreink, testvéreink, 
önmagunk megsegítése céljából több 
millió pengőre van sürgősen szük­
sége 11

Bízva abban, hogy a salgótarjáni 
hazafias társadalom éppen úgy. mint a 
múltban, már sokszor tanujelét adta a 
nemes célok iránt mutatott áldozatkész­
ségének, — ebben az esetben is, 
amikor elsőrendű honvédelmi ügy­
ről van szó, — áldozatkészségével az 
ország társadalmában az elsők között 
fog állant A Magyar Vöröskereszt 

helyi Választmánya.

Örömünkre szolgált, hogy az utóbbi 
előadásokon már nagyobbszámu igénye­
sebb közönséget is láttunk, ami feltétlenü 1 
hozzájárul a színészek alakitó ambíci­
ójához. (—ány>

Jövőbeli mfisőr: VL hó 29 én 
d. ü. 4 kor Katinka; este 8 kor Ki 
gyereke vagyok én? (Csak felnőt­
teknek); — 30-án d.u. Pozsonví lako­
dalom; este 8 kor Ki lesz a térjem ? 
— VII. l-én Nosztl fiú esete Tóth 
Marival. — VII. 2-án Zimberi Zom- 
bori szép asszony. — VIL 3-án A 
3 hwvár- — VII. 4-én Kék róka.
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Hírek és különfélék
Gondolatok az 
esernyő alatt.

A hetek óta tartó esőzés nemcsak 
az esernyőt utáltatta meg velünk végér* 
vényesen, hanem talán még az életünket 
is. Dehát élni kell, az életért dolgozni 
kell, a munkát pedig legtöbbnyire nem 
az otthonunkban adják, hanem azon ki* 
vül s így akár tetszik, akár nem, menni 
kell az esőben kötelességünk után s ha 
nem akarunk bőrig ázni, elővesszük az 
öreg esernyőt s bandukolunk alatta.

Az esernyő alatt a szemnek kevés 
szórakozás áll rendelkezésére s ilyenkor 
az ember, úgy érzem, egészen máskép 
járkál a világban, vagy talán úgy is mond* 
hatnám: esernyő alól egészen máskép 
látja az ember a világot. Amint fejem 
fölé tartom ezt a mozgó kis tetőzetet, 
mosolyognom kell. Nem mintha különö­
sebb jókedvem vo’na az esőben, hanem 
arra a gondolatra, hogy milyen furcsa, 
ősi és kezdetleges eszközökkel védekezik 
a mai ember is a nyakába zuhogó ned* 
vesség ellen.

Az esernyő.őse bizonyára az Éden- 
kertnek egy nagy zöld lapulevele, ame­
lyet Éva anyánk védekezésül a feje fölé 
tartott esőben és nyilván.erre is ő taní­
totta a jámbor Ádámot. De nézzük c^ak 
a régi képeket: az esernyő évszázadok 
óta nem változott, legfeljebb egyszerűbbé 
lett egy kicsit és könnyebben kezelhető, 
de azért most is csak, ugyanaz, ami va­
laha volt: két lábon járó tetőzet. Oko­
sabbat azóta sem tudott kitalálni a civi­
lizáció, bár érzésem szerint, a rádió és 
távolbalátás korában már messzebb tart­
hatna az eső ellen való védekezés tech­
nikája.

És még valami I Nem tehetek róla, 
de amikor az esernyő alatt tovasiető nő­
ket és férfiakat látom, mindig az az ér­
zésem, mintha automaták volnának. Ezt 
semmivel sem tudom megokolni, talán 
csak azzal, amit az elébb mondottam, 
hogy ezek a kétlábon járó tetők valahogy 
olyan kezdetlegesen hatnak, mint a régi 
metszeteken látható embergépek, ame-' 
lyeket nem villanymotor hajt, hanem 
mindenféle rugók, szijak, áttételek moz­
gatnak tova.

Ez, persze, nem akarja kétségbe* 
vonni az esernyő bevált intézméqyének 
kétségtelen érdemeit.. Csak kissé gondol­
kodóba esik az ember tőle : igazán olyan 
„tetőpontján** élünk é a civilizációnak, 
ha vannak dolgok, mint teszem föl, az 
eső, amelyek ellen alig tudunk hatáso­
sabban védekezni, mint Ádám és Éva a 
paradicsomban^ —y —n.

Búcsúzta. Mindazoknak a kedves 
ismerőseinknek és jóbarátainknak, akik­
től az idő rövidsége miatt, személyesen 
el nem búcsúzhattunk, e helyen mondunk 
szíves Istenhozzádot, kérve őket, tartsanak 
meg bennünket jó emlékezetükben 1 

Dr. Dornyay Béla 
és családja.

Avatta. F. hó 26 án Szegeden 
avatták államtudományi doktorrá ifj Révay 
Sándor földiákét Gratulálunk I

Halálozás. Skvára Emil ny. bánya­
altiszt 66 éves korában e hó 22 én meg­
halt Temetése e hó 25-én volt a bánya­
társulati ravatalozóból nagy részvét mel­
lett

A Szent Erzsébet Nőegylet el­
nöksége hálás köszönettel nyugtázza a 
népünnepélyére utólag érkezett alábbi 
kegyes adományokat: dr. Bubnics Mihály 
megyéspüspök és Nógrád vármegye Ház­
tartási Alapja Balassagyarmat 10—10 P.

Köszön etnyUvánitta. Mindazok­
nak, akik boldogult, felejthetetlen jó fér­
jem elhunyta feletti bánatomat részvétük­
kel enyhitették, ezúton mondok hálás kö­
szönetét Külön köszönet a Salgótarjáni 
Kőszénbánya Igazgatóságának és a Bá­
nyatelep! Iparos dalkörnek.

özv. Skvára Emilné.

Jóházból 
való fiút

nyomdásztanulónak
felvessek.
Vtak-aymnda 
SaTgétarfúa.

A Salgótarjáni Acélgyári Olvasó- 
egylet Dalköre a győri országos 

hangversenyen.
A XXVI. Győri országos dalosver­

seny ARANYÉRMES csoportjában sze­
replő acélgyári dalkörnek tagjai, felejthe­
tetlen élményekkel gazdagodtak, mind a 
dalosverseny szépségein, mind a régi pa­
tinás város történelmi nevezetességű em­
lékeinek megtekintésénél. Az idő rövid 
volt ahhoz, hogy a szépségekben oly gaz­
dag várost részleteiben tekinthette volna 
meg a Dalkör, de az elmulasztottakat a 
kedves győriek szavai után könnyű volt 
elképzelni^ és fogalmat alkotni azokról, 
amit nem láttunk. Köszönetét mondunk 
a győri dalostestvéreknek, hogy az ide­
genvezető fárasztó szerepét vállalták ma­
gukra akkor, amikor más fontos tenniva­
lójuk mellől szakítottak számunkra any- 
nyi időt, hogy alig-alig hagytak magunkra.

22 én szombaton délután 5 órakor, 
a városháza előtti téren gyűltek össze a 
versenyen szereplő dalos egyesületek és 
sokszínű csoportja zászló alatt vonult ki, 
hogy fogadja Győr város polgármesteré­
nek magyaros üdvözlő szavait. Az est be­
álltával, lampiónos dalárdák felvonulásá­
tól élénkült a város egyébként is lüktető 
élete, majd ezt követően sok-sok helyről 
felhangzottak a koszorús leánykák tisz­
teletére rendezett szerenádok ölelkező 
melódiái.

A másnapi munkát, minden dalkör, 
Istenhez küldött fohásszal kezdte és csak 
az istentiszteletek után kezdődtek a vá­
ros különböző helyein a művészi verse­
nyek. A Salgótárjáni Acélgyár Dalkörét 
a Bencés gimnáziumban láttuk, ahol az 
„aranyérmesek** csoportjában 19 jóbirű 
dalárda versengett az elsőségért. A hall­

Az SBTC a Nemzeti Ligában.
A Salgótarjáni sportegyesülek az 

elmúlt 10 évben a nagy sikerek elérése 
tekintetében nagyon elkényeztették kö­
zönségüket. Erre azelmult 10 évre esik az 
SBTC-nek két Észak, két országos ama­
tőr és Corinthian díj bajnoksága, valamint 
nevéhez fűződik az a nagy siker, hogy 
mint első vidéki amatőr csapat az NB-be 
került. Ebben a 10 észtendőben nyert á 
SSE két Észak, egy országos amatőr és 
két Zorkóczy-serleg bajnokságot és jutott 
be ugyancsak egy Ízben a NB be. Sal­
gótarjánnak nemcsak sportközönsége, ha­
nem I hivatalos város és Salgótarján 
összes polgársága is büszke lehet e 
sikersorozatra, amely egyedül álló az 
egész országban I A vidéki városok ama­
tőrcsapatai közűi u. is eddig Salgótarjánon 
kivül csak Szombathely, Győr és Szolnok 
dicsekedhetnek avval, hogy csapataik az 
NB be kerültek, mig a többi nagy vidéki 
városok, mint Szeged, Debrecen, Pécs, 
Miskolc, Diósgyőr, Nagykanizsa stb. ama­
tőr csapatainak egyetlen-egy esetben sem 
sikerült az, ami Salgótarján csapatainak 
ma már harmadszor 1 De egyedül álló a 
vidéki amatőrcsapatok történetében az 
SBTC nek az a.bravúrja is, hogy immár 
másodszor sikerült az NB-be bejutnia.

Fenti sikereknek mintegy betetőzése

Újmise.
Zagyvapálfalván f. hó 23-án d. e. % 

10 órakor mondta első szentmiséjét Mi­
hályi (Mihalik) Ferenc Egerben végzett 
és felszentelt theológus.

Sok hivő és nagyszámú rokonság je­
lent meg a felemelő, szép istentiszteleten, 
ahol az Ujmisés remegő lélekkel lépett a 
virágtengerben úszó oltárhoz.

A kézvezetői tisztséget Demeter 
Bertalan plébános, az ujmisés egykori hit­
oktatója látta el és mellette 4 kispap se­
gédkezett. A szentbeszédet Halmos G. 
Ottó helybeli gimn. hittanár mondta. Fe­
lejthetetlen, nagy és nemes gondolatokat 
és elhatározásokat ébresztett a jelen­
levőkben a rendkívül tartalmas beszéd, 
mely elsősorban az ujmisésnek adott ér­
tékes lelki utravalót, mjad a szülők — ro­
konok és hivők lelkében ébresztett mély­
séges hitet, megbecsülést az igazi lelki­
pásztor iránt,

A gyóntatószékben az istentisztelet 
•lelt Ferenc István litkei plébános, az uj- 

gatók soraiban ott láttuk zenei életünk 
több kimagasló vezetője közül Országh 
Tivadart, Lisznyai-Szabó Gábort stb. akik 
az acélgyári Dalkör verseny-számainak 
előadását különösen kitüntették tapsa­
ikkal. .

Úgy éreztük mi is, akik a hallgatók 
soraiban figyeltük Dalkörünk előadását, 
hogy a dalosok mindent megtettek, amit 
nagyképzettségü fiatal karnagyuk Halmai 
György megkívánt tőlük. A verseny le­
zajlása után a dalosok is bizakodóan 
várták a bíráló bizottság eredményének 
kihirdetését, amihez nem kisebb körül­
mény is tápot adott azzal, hogy maga a 
szerző Lisznyi-Szabó Gábor is fölkereste 
a dalkör egyik vezetőjét és elismerését 
fejezte ki a dalárda szereplése fölött.

Az esti gyűlés a nagy munka ered 
ményét meghozta, amikor az elnöki asz­
tal mellől kihirdették, hogy ar ARANY­
ÉRMES csoport I. helyezettjei között 
harmadik helyre került a Salgótarjáni 
Acélgyár Dalköre. Az orsz. dalosszövet­
ség egy szép ezüst serleggel honorálta a 
győztes Dalkör művészi munkáját, Győr 
városa pedig egy, a város címerével ellá­
tott bronz dombormüvet ajándékozott a 
serleg mellé.

Mi, akik a hallgatók soraiból figyel­
tük a nagy múltú dalárdák szereplését, 
igaz szívvel gratulálunk ahhoz a nagy 
eredményhez, amit az acélgyári dalkör 
elért 19 dalárda között. Az „aranyérmes** 
csoport jelzője kötelez. Dalostestvérek 
munkára fel, az uj Karnagy irányt szab, 
kövessétek 1

JÓ SZERENCSÉT 1

az SBTC. ez évi kitűnő szereplése, mely- 
lyel a Felvidéki bajnokságot megnyerte 
és evvel kiharcolta az NB be jutást! A 
három NB. csoport közül a Felvidéki volt 
a legnagyobb éá legerősebb mezőny és 
senki sem hitte volna, hogy ebben a cso­
portban három pont veszteséggel 135:21 
gólaránnyal fogja az SBTC. a bajnoksá­
got megnyerni. A budapesti szaklápok 
megállapítása szerint az SBTC. teljesít­
ménye viszonylag a legnagyobb a Nem­
zeti Bajnokságban, mert bár a legtöbb 
mérkőzést játszotta, mégis a legkevesebb 
pontot vesztette és a legszebb eredményt 
érte el.

A csapat kitűnő szereplésében igen 
nagy része van az SBTC. vezetőségének. 
Korompay főtanácsos, bányaigazgató a 
legmesszebb menő támogatást nyújtja a 
vezetőségnek és mint jó sportember ö 
maga is az egyesület ügyei iránt a leg­
melegebben érdeklődik. Kuhinka elnök 
és Öbrincsák ügyvezető nehéz és fárad­
ságos munkájának köszönhető, hogy a 
csapat nemcsak tudásban, hanem fegye­
lemben és szellemben is a legelsők kö­
zött van, míg a csapat kimagaslóan jó 
formája és erőnléte Schlattner intéző és 
Tomecskó edző munkáját dicséri.

László Imre.

misés egykori hitoktatója készítette elő a 
lelkeket az ujmisés első áldoztatásához, 
melynek különösen megható aktusa volt, 
a jó szülők megáldoztatása.

Szentmise után paptársait, szüleit, 
rokonait, majd a híveket áldotta meg a 
fiatal pap.

A szülői házban gyülekezett ezután 
a kis vendégsereg, gratulációkkal hal­
mozva el a boldog szülőket és testvért. 
A megjelentek részéről Demeter Bertalan 
és Ferencz István plébánosok, Bereznay 
Pál főjegyző, dr. Lapsánszky János mint 
rokon és egy menekült lengyel alezredes 
köszöntötték az ujmisést és családot.

Temetés. Az újtelep egyszerű út- 
tisztitójá, Hosovszki Andrást, a széles kör­
ben ismert .Andris" bácsit temették nagy 
részvét mellett 25-én a városi ravatalo­
zóból. Az egyszerű munkatársakon és 
ismerősökön kivül megjelent a temetésen 
a város vezetősége is és az újtelep ház­
tulajdonosai közül többen. A végtelen 
orosz birodalomból szakadt hozzánk, mint 
hadifogoly a kárpáti harcok idején q

megboldogult, aki fáradhatatlan szorga­
lommal és becsületességgel végezte el a 
reábizott munkát, mindenki megelégedé­
sére. A kora hajnali óráktól késő estig, 
a tél borzasztó hótengerében és fagyasztó 
hidegeiben egyforma kitartással, sokszor 
betegen is, végezte a munkát, amelyet 
vállalt, mindaddig, míg 24 én a hirtelen 
halál meg nem ölte. Szem nem maradt 
szárazon, amikor dr. Figus Béla főjegyző 
a város nevében elbúcsúzott az idesza­
kadt és itt kenyeret talált családos, orosz 
bajtárstól.

Aki kézírását beküldi
Zsombok Zoltán írónak, érdekes 

grafológiai kidolgozást kap önmagáról, 
jelleméről, tehetségéről, vagy másról, aki­
nek kézírását beküldi.

Útbaigazítást nyer terveire, ötleteire, 
és tanácsot kap lelki és üzleti céljaira, 
problémáira.

Részletes levélben fejti ki minden­
kinek lehetőségeit és a megoldások mód­
jait olyan ügyekre, tervekre, ötletekre és 
kérdésekre, amelyek természetesek és 
emberileg elérhetők.

A rádióból is ismert iró tanácsainak 
azonnal hasznát veheti Egy ilyen grafo­
lógiai kidolgozás a modern irásfejtés tu­
dományos eredménye és elveti a babonák 
korából megmaradt jövendölés frázisait

A válasz diját ön szabja meg: tet­
szésszerinti összeg postabélyegekben és 
címzett bélyeges válaszboríték mellék­
lendő. Cím: Zsombok Zoltán, Budapest, 
62. Postafiók 46. ‘

Balassa hírek.
Dr. Dornyay Bélát búcsúztatta f. 

hó 25-én este a Balassa Társaság, mely­
nek nevében Horváth László h. polgár­
mester szedte csokorba azt a több év­
tizedes tevékenységet bizonyító munkál­
kodást, mely csak igy összegyűjtve mu­
tatja meg, hogy mily hatalmas és érté­
kes is az, a -tudomány és köz szempont­
jából. — Amikor megható módon búcsú­
zott mint jóbarát is a távozótól, felolvasta 
az alábbi levelet, amelyet a nagyhírű 
egyetemi tanár és tudós intézett* dr, 
Dornyay Bélához :

Kedves Barátom I
Éljen 1 Vivat I Hurrá I Bauzai I Csak­

hogy sikerült Téged a Múzeumhoz áthe­
lyeztetni. Most legalább jó kézben van a 
Muzeum s jó helyen van az én kedves 
Dornyay Barátom is. Azt hiszem, hogy a 
Balatoni kultusz történetében korszak­
alkotó ez a kinevezés.

Az Orsz. Természetvédelmi Tanács 
elnökévé történt kineveztetésem alkalmá­
val küldött szives üdvözletedet hálásan 
köszönöm I A nyáron mindenesetre meg­
teszem tavaly tervezett utamat a Te pát­
riádba. A keszthelyi múzeumot sem lát­
tam még sohasemjáSorra fog kerülni az is.

Szives barátságodat ismételten há­
lásan köszöni s a Múzeumhoz való át­
helyezésedhez őszintén gratulál

öreg barátod
Dr. Cholnoky Jenő

Baráti komoly és tréfás felszólalá­
sokban búcsúztták még dr. Dornyay 
Bélát dr. Csengődy Lajos, Bóna Kovács 
Károly és Lapsánszky János dr.

Dr. Dornyay Béla, mint halkszavtl; 
de melegszívű ember, egyetlen mondattal, 
de könnyező szemekkel köszönte meg as 
elismerő és baráti megnyilvánulásokat., 
ígérve, hogy városunk kulturális ügyé 
ezentúl is szivén fogja viselni és munkálni

Árverési hirdetmény.
Pk. 1244/1940.

Dr. Berczelly Harry végrehajtató javára, 
bátr. 129 P 73 f. és jár. értjéig a salgótarjáni kin 
járásbíróság 5704/1938. az. végzésével elrendelt 
végrehajtás során lefoglalt 1090 pengő becsértékü 
alábbi Ingóságok t bútorok. 16, könyvek, malmi 
taligák Zabar községben, 1940. évi JaHas hé 5. 
napján (La. 10 érakor biróilag eiárvereitstnek, 

Salgótarján. 1940. évi junlui hó S-én
Gysis



4. oldal Salgótarján, 1940 jun. 29

Egyesületi bír. A Hungária Pos- 
tagalambtenyésztők Orsz. Szövetsége kül­
földi röpversenyeket Németország hadi* 
állapotára való tekintettel ezidén nem 
engedélyezett, csupán belföldi versenyek 
megtartását engedélyezte, az általa előirt 
irány megadásával. Minden kerület, ill. 
egyesület saját hatáskörében rendezhette 
tavaszi röpversenyeit. Egyesületünk ré­
szére a déli ill. a délnyugati irány be- 
röptetése Íratott elő. Ennek megfelelően 
Sárbogárd, Keszőbidegkut, Dombóvár, 
Pécs, és Nagykanizsa feleresztési állomá­
sokról rendezett röpversenyeket f. hó 
23-án befejeztük. Eredmények az öt ver­
seny összpontjai alapján; csapatverseny: 
1. Gaál J. 481 p., 2. Patay Gy. 409 p., 
3. Gulyás J. 399 p., 4. Sallay F. 303 p., 
5. Jankovics L. 79 p., 6. Barcs I. 27 p. 
Egyéni pontversenyben: 1. Gaál J. 160] 
935 s. tojó (Snubi) 152 p., 2. Gaál J. 
27|938 v. him 111 p., 3. Gulyás J. 9,936 
k. him 107 p., 4. Sallay F, 11|938. s. him 
106 ponttal. Az u. n. megbízhatósági ver­
senyeket f. hó 30-án kezdjük meg négy 
teljesen ellentétes irányból: Szolnok, 
Székesfehérvár, Győr és Rozsnyó. A ma­
kói P. S. E. felkérésére julius hó 21-én 
Makó—Salgótarján városok közötti ver­
senyt tartunk, melynek megnyerésére nagy 
önbizalommal készülünk. A nagykanizsai 
versenynél, dacára az erős ellenszélnek, 
az első két galamb a 340 km es távot 3 
óra 40. perc alatt tette meg. Egyesületünk 
részére érkezett adományokért ezúton 
mondunk köszönetét a következőknek: 
S. K. B. Igazgatósága, Acélgyár Igazg., 
Polgármesteri, hivatal, Szente László. Kö­
zöljük még, hogy a hivatalos lap f. hó 
16.-iki számában megjelent az uj postaga­
lamb védelmi törvény, mely a postagalamb- 
lelövőkkel, megcsonkitókkal befogadókkal 
szemben, a legszigorúbb megtorlásokat 
alkalmazza. Védd, szeresd, oltalmazd a pós- 
tagalambot, mert Hazád érdekét szolgálja 

Gaál József.

S P O RT-----
SSE—Debreceni VSC 10:1 (5:1)

SSE pálya. 800 néző. Biró: Gondás.
SSE: Barabás — Sümegi, Valentin 

— Maros, Kovács, Mester — Langár, 
Enoch, Szabó II., Kőszegi, v. Majoros.

DVSC : Keskeny — Antal, Erdei — 
Ignác, Elek, Papp — Drab, Horváth, 
Szabói Bihari, Nagy.

Az eredmény döntő jelentőségű a 
SSE-nek s ezért hevesen, lelkesen kezd. 
A 4. percben Maros szépen ivei közép 
felé, de a befutott Langár az 5-ön a labda 
mellé fejel. 16. percben Szabó lábbal 
ugrik a kapusba, közben v. Majoros gólt 
fejel, de a bíró már fütyült. Rögtön utána 
Mester a félpályáról a kapu elé ível Lan­
gár lő, emberbe akad, most Enoch lő, 
bombáját a kapus kiejti, harmadszorra 
Szabó a hálóba ta’ál. 1:0. Erős SSE nyo­
más. Sok meleg helyzet. A 20. percben 
Langár beadását Szabó kapja, a 16 on 
tisztára dolgozza magát, lapos lövését a 
kapus ujja éri, de nem fogja. 2:0. A 31. 
percben Kőszegi a lesgyanus Énochhoz 
játszik, aki az 5 ről szúr a hálóba. 3:0. 
3 perc múlva Drub a jobbszélről átível 
Nagyhoz, akinek bombáját Barabás fel­
üti, a szögletrugás után Szabó lövését 
Sümegi a gólvonalról vágja vissza. A 39. 
percben kavarodás után Szabó közelről 
a-hálóba talál. 3:1. A 42. percben Langár 
bead, Enoch lő, a kapus vetődik, de Er­
dei belenyúl a lövésbe és lábáról a há­
lóba pattan a labda. 4:1. Egy perc múlva

Kőszegi fejjel szerez gólt. 5:1.
A II félidő is SSE fölénnyel telik 

él. A 7, percben Langár beadását Szabó 
egyből fordulásból lövi kapura s a fa tö­
vét találja el. Szép volt. A 9. percben 
v. Majoros beadását Kőszegi fejjel küldi 
a hálóba. 6:1. A 11. percben Enoch 
egyéni játék után talál a hálóba. 7:1. A 
17. percben v. Majoros bead, Enocbnak 
a 16-on még ál'í’gatni is van ideje és 
lapos lövése a kapu sarkába talál. 8:1, 
SSE most szárnyakkal játszik, a debre­
ceniek szóhoz sem jutnak. A 30. percben 
Valentin félpályáról ivei előre, Enoch 
ismét célozgat, de nem hiába, mert 9:1. 
Végül a 34. percben Szabó bombáját 
Keskeny elejti és <Kőszegi berúgja az 
utolsó dugót. 10:1.

A SSE t 2 év óta nem látták igy 
játszani. Szív, lélek és győzniakarás mel­
lett az észszerüség is megjelent végre a 
SSE pályán. A 3 belső csatár remekelt, 
a halfsor mindig megtalálta a helyét. Még 
több gól is eshetett volna és az eredmépy 
még annak ellenére sem túlzott, hogy a 
biró könnyen fütyörészett Debrecen ellen. 
Ha a SSE végig igy játszott volna, a baj­
nokság nem Diósgyőrben dőlt volna el.

Jók: Szabó, Enoch, Kőszegi, Ko­
vács, Maros, Mester, Valentin, illetve 
Elek és Nagy.

Szögletarány: 3:4.

SBTC NyTVE 2:1
Az SBTC utolsó meccsén nehezen 

esett át, de ezzel megnyerte a Felvidéki 
csoport bajnokságát s jövőre ismét ott 
küzdhet a legjobb 14 magyar csapat kö­
zött Gratulálunk. A rosszemlékű nyíregy­
házai meccs góljait Jákfalvi és Jenőfi sze­

rezték.
A bajnoki táblázaton végeredmény 

ben igy áll a két derék tarjáni csapat

1. SBTC 30 28 1 1 135:21 57.
5. SSE 30 16 4 10 69 54 36.

Zagyvapálfalva
sportéletének nagy napja lesz, eddigi sport­
működését tekintve talán legnagyobb f 
ló 29-én, szombaton Péter-Pál napján, 
amikor-is a PBÜSE döntő mérkőzését 
játsza a Miskolci VSC csapata ellen az 
északi Alszövetség bajnokságáért, amely

küzdelem eredménye egyben azt is je­
lenti. hogy a győztes a Nemzeti Bajnok­
ság II. osztályában jogosult szerepelni.

Az Északi Alszövetség mátravidéki 
csoportjának ezévi bajnokságát biztos fö­
lénnyel nyerte a Pálfalvai BÜSE s a baj­

nokság rendszabályai szerint a másik —* 
bükkvidéki — csoport bajnokával, a Mis­
kolci VSC csapatával kettős döntő mér­
kőzést játszanak az „Északi Bajnok” 
büszke címért.

Az első döntő mérkőzést az elmúlt 
vasárnap Miskolcon játszották, amelyen 
az MVSC csapata tetszetős és dicsérete-1 
sen fair, de kissé meddő játékkal csupán 
1:0 arányban és még hozzá öngóllal győ­
zött Mint jól tudjuk, az ilyen kupamér- 
kőzésü döntőkön az otthon játszó csapat 
jelentékeny előnnyel indul s igy annál 
hízelgőbb a pálfálvai csapat teljesítmé­
nyére, de egyben jogot ad arra a re­
ményre is, hogy a szombaton 29-én sorra 
kerülő visszavágó mérkőzésen nagyobb 
gólarányu győzelmével biztosítani tudja 
magának a bajnoki címet és NB II-be 
való szereplés jogára.

Amidőn felhívjuk a salgótarjáni 
sportpártolók szives figyelmét a szom- ' 
szédos, alig 4000 lakosú Pálfalva ezen 
nagyjelentőségű sporteseményére és fel­
kérjük, hogy a lelkes, de kisszámú pál­
falvai nézősereget gyarapítani és a ve- 
télytárs iránti érzést erre a napra félre­
téve, az izgalmasnak Ígérkező és föltét­
lenül szép sportot nyújtó mérkőzésen a 
— részben annak számitó — honi csa­
patot biztatásával győzelemre segíteni 
szives legyen. A remélhető dicsőség Sal­
gótarján sportbeli fejlettségéről tenne tanú­
bizonyságot.

Hajrá PBÜSE fiúk!

Bányamozgók hírei. Jókai Mór 
halhatatlan regényének, a „FEKETE 
GYÉMÁNTO K“-nak pompásan si­
került filmváltozatát mutatják be a ket­
tős ünnep alatt a baglyasaljai és pálfal­
vai bányamozgók. A film főszereplői: 
Jávor Pál, Szeleczki Zita, Törzs Jenő, 
Csortos Gyula, Rózsahegyi, - Mály, stb. 
A műsort '„Magyar őstehetségek" c. ma? 
gyár kulturfilm, valamint a Magyar, Fox 
és Ufa világhiradók fogják kiegésziteni. 
Előadások sorrendje: Pálfalván 29-én 
d. u 5 és este 7, 30 án d. u. 2, 5 és 
este 7 órakor, Baglyasalján 30 án d. u. 
fél 4, fél 6 és este fél 9 órakor.

Megkezdődött a gyümölcs éa 
zöldségfélék kivitele. A Külkereske­
delmi Hivatal értekezlet keretében tájé­
koztatta az érdekéiteket a Németbiroda­
lomba irányuló gyümö'cs és zöldségkivi­
tel idei kilátásairól. Ebben az évben a

HARCKOCSIK.
A napi hadijelentésekben mindun­

talan szerepelnek a páncélos csapatok. 
Ezek játszák a modern faltörő kos sze­
repét. Nagy sebességük és páncélzatuk 
lehetővé teszik nekik, hogy az ellenséges 
védelmi vonalakba mélyen behatolva, ott 
az ellenállási pontokat leküzdjék, az el­
lenség hátába kerülve a hátsó összeköt­
tetéseket megzavarják, fonlos közlekedési 
pontokat megszállja naí^ és igy az ellenfél 
ellenálló erejét megtörve, egyúttal vissza­
vonulását is lehetetlenné tegyék.

A megfelelő, erősségű páncélzat 
megadása nehéz kérdés. Ideális az volna, 
ha a harckocsi páncélja oly űrméretű 
fegyver lövedéke ellen nyújtana oltalmat, 
amilyen űrméretű fegyver a harckocsiba 
be van épitve. Ez az eset azonban nem 
érhető el a páncélzat nagy súlya miatt, 
amennyit a harckocsi vészit védettségé­
ből az aránylag gyengébb páncélozás 
miatt, annyit kell nyernie a kisebb súly 
következtében elérhető nagyobb mozgé­
konyság által.

A páncélos csapatok legfontosabb 
eszköze a harckocsi. Úgynevezett páncé­
los seregtestekben azonban még sok más 
harci jármű és fegyver található, melyek 
közül itt csupán a páncélgépkocsi és a 
páncéltörő, ágyú legyen megemlítve.

Míg t páncélgépkocsi — mint ahogy 
azt német neve „Panzerspáhwagen" igen 
szépen kifejezi — elsősorban felderítésre 
való, addig a tulajdonképeni harcnak 
végrehajtása a harckocsi feladata.

A harckocsik fegyverzete a 8 mm-es 
géppuskától egészen 15 cm. űrméretű 
lövegekig, igen változatos képet mutat. *

A harckocsik osztályozása általában 
súlyúk szerint történik. Eszerint vannak 
kis (2—3 tonnás), könnyű (3—8 tonnás), 
közepes (9—16 tonnás) s nehéz harcko­
csik 20 tonnán felüli súlyban. A legne­
hezebb ismert harckocsi 92 tonnát nyom.

Az egyes típusokat sorravéve azt 
látjuk, hogy a kis és könnyű harckocsik

Ahhoz, hogy súlyos feladatát el 
tudja végezni, a harckocsinak három lé­
nyeges tulajdonsággal kell rendelkeznie. 
Ezek : a feltétlen terepjárás, azaz minden 
úttól való legteljesebb függetlenség, a 
megfelelő erősségű páncélzat és végül 
oly mennyiségű és űrméretű fegyverzet, 
mely alkalmas a várható ellenséges el­
lenállási góc elpusztítására. .

A terepjárást a lánctalpas futószer­
kezet teljes mértékben biztosítja. A futó- 
lanc tulajdonképen nem más, mint egy 
hajlítható sínpálya, melyet a harckocsi 
saját kerekei elé állandóan lefektet.

igen nagy — 60 km/órát elérő — sebes­
ségű, főleg géppuskával, kivételes esetek­
ben nehéz géppuskával felszerelt jármű­
vak, melyeknek 6—8 mm-es páncélzata 
csak a gyalogsági lövedékek ellen nyújt 
biztos oltalmat. Sérthetetlenségüket tehát 
inkább gyors mozgásuknak, mint vérte- 
zettségüknek köszönhetik.

A közepes harckocsik már erőseb­
ben páncélozottak. Fontosabb részeik 
16—24 mm. vastag páncéllal vannak bo­
rítva. Fegyverzetük a rendes géppuská­
kon kívül nagy űrméretű géppuskákból 
(20—25 mm) vagy kis űrméretű (37—52

Nyomatott i „A MUNKA „ nyomdában, Salgótarján

mm) ágyukból áll. Sebességük még min­
dig elég tekintélyes, mert elérik a 34—40 
km/órát.

A nehéz harckocsik páncélzata még 
erősebb. A harckocsi súlyának megfele­
lően, a legfontosabb helyek páncéljának 
vastagsága 25 mm-től egészen 50 mm-ig 
terjed. A fegyverzet több normális és 
nagy űrméretű géppuskán kívül kis és 
közepes űrméretű lövegeket is magába 
foglal. A nehéz harckocsik könnyebb tí­
pusai (20 és 30 tonna között) rendszerint 
7 5 cm-es ágyúval, míg a nehezebb típu­
sok 10*5 cm, sőt 15 cm-es ágyukkal van­
nak felfegyverezve. Az ilyen mozgó vá­
rak sebessége természetesen már lénye­
gesen kisebb, mint az előzőekben felso­
rolt harckocsiké. Ezektől 15—20 km/óra 
sebességet nem igen lehet elvárni.

A gyalogság kézifegyvereivel termé­
szetesen teljesen védtelenül áll e páncé­
losokkal szemben. A szükségesség azon­
ban megteremtette a páncélosok ellen­
szerét a páncéltörő fegyverekben. Min­
den korszerűen felszerelt hadseregben 
megtalálhatók e fegyverek 20 mm-től 47 
mm ig terjedő ürméretben A páncéltörő 
fegyverek ma már oly fejlettségi fokon 
állnak, hogy teljesen egyenrangú ellen­
felei a páncélos járműveknek. A 47 
mm-es páncéztörő ágyú például — ked 
vező találat esetén 6—800 m. távolságon 
a legnehezebb harckocsi páncélját is 
áttöri.

megállapított friss gyümölcs németországi 
kiviteli értékkerete 13 millió pengő. - A 
Gyümölcstermelők Országos Egyesületé­
nek jelentése szerint a jun. l.-iki állapot­
nak megfelelően idei gyümölcstermelésünk 
16.460 vagonra tehető, tehát 11.140 va­
gonnal kevesebbre, mint az előző eszten­
dőben. Különösen sajnálatos az, hogy 
kajszi barackból igen gyenge' a termés, 
pedig épen ez a gyümölcsfajta értékesít­
hető a külföldi piacokon a legkönnyebben. 
A cseresznyekivitel kedvező eredménnyel 
folyik. Ennek a cikknek a termése egyéb­
ként alig marad el valamivel az előző évi 
terméstől. A kivitel zavartalan lebonyo­
lítása érdekében minden intézkedés meg­
történt, sőt nagy körültekintéssel egyen­
getik a belföldi értékesítés útjait is.

Tavaszi napsütés az 
arcot szeplőssé teszi
Szeplőt. májfoltot szüntet:

Bubi szeplőkrém
Az arcbőrt fehérré, simává teszi:

Bubi arccrém
Az arcbőrt tisztítja:

Bubi szappan
Pattanást szüntet, zsírtalanít:

Bubi arcszesz
Az arcbőrt megvédi a változó 
időjárástól:

Bubi púder
Kapható:

SZŰCS RÓBERT
Nyomdatulajdonos i Vógh Kálmán

A siker azé, aki jobb idegzetű, na­
gyobb harci szellemmel eltöltött és job­
ban kiképzett embert tud e modern 
fegyverek kezelésére beállítani A .leg­
korszerűbb harceszközök alkalmazásánál 
tehát megint csak ott tartunk, hogy a 
harcot nem a gépek, hanem az azokat 
kezelő emberanyag minősége dönti el.


